
ANO XLI                     N.º 067                28/04/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 027 (VINTE E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROGEPE.....................................................................................................................................................................11 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCA, PURO, EEIMVR, TCE, HUAP, COC, GQI, SSC, IACS, GIM/EGB...............................................................14 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÃO VEA...........................................................................................................................................................27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.053478/10-23 
 
INSTRUMENTO: Convênio  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e MAM Vidal Nogueira Nutrimentos. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 02 (dois) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 16 de setembro de 2010. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 055/2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e MARIA APARECIDA MARTINELLI VIDAL 
NOGUEIRA, Representante da MAM Vidal Nogueira Nutrimentos. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 44.508 de 27 de abril de 2011. 
                                                                                                                                                                                                 
 
                            

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

 
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Matemática 
e Estatística; e 

 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.004569/2011-16; 

     
RESOLVE: 

 
I – Nomear, com efeitos retroativos a 24 de abril de 2011, dentre os eleitos através da lista tríplice, 
CELSO JOSÉ DA COSTA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 304741 e PAULO ROBERTO 
TRALES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 305903, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, respectivamente, as funções de 
Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Matemática e Estatística.  
 
II- Esta nomeação corresponde a cargo de direção – CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 44.509 de 27 de abril de 2011. 
 
                       
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Ciências Econômicas; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 004640/11-61, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 27 de abril de 2011, LEONARDO MARCO MULS, Professor de 3° Grau, 
matrícula SIAPE nº. 4086890 e LUCILENE MORANDI, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 
3006773, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com 
mandato de 04 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de 
Graduação em Ciências Econômicas, da Faculdade de Economia. 
              
II- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 44.510 de 27 de abril de 2011. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Economia; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.004640/2011-61, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 27 de abril de 2011, através de listas tríplices, LUCIANO DIAS 
LOSEKANN, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1511403 e JORGE NOGUEIRA DE PAIVA 
BRITTO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 310718, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem com mandato de 02 (dois) anos, respectivamente, as funções de Chefe e 
Subchefe, do Departamento de Economia, da Faculdade de Economia. 
   
II- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 44.516 de 27 de abril de 2011. 
 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.009988/2010-63; 
  

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, com efeitos retroativos a 20 de outubro de 2010, dentre os membros do Colegiado, LUIZ 
ANTONIO STAUB MAFRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1549190, e MARCOS 
ROBERTO PINTO, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 1569752, ambos pertencentes ao 
Quadro Permanente desta Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenador e 
Subcoordenador “pro tempore” do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Gestão em Administração Pública, modalidade a distância, realizado pelo Departamento de 
Administração, da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda - PUVR, designados pela 
Portaria nº. 43.218 de 20/10/2010. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 44.517 de 27 de abril de 2011. 

 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.009988/10-63, 

 
RESOLVE: 

                         
I- Designar, com efeitos retroativos a 21 de outubro de 2010, dentre os membros do Colegiado, 
MARCIO MOUTINHO ABDALLA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1770610, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de 
Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Gestão em Administração Pública, modalidade a 
distância, realizado pelo Departamento de Administração, da Escola de Ciências Humanas e Sociais de 
Volta Redonda – PUVR. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 44.518 de 27 de abril de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.009986/2010-74; 
 

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, com efeitos retroativos a 31 de março de 2011, dentre os membros do Colegiado, 
MARCOS ROBERTO PINTO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1569752, e CLEMENTE 
GONZAGA LEITE, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 1562764, ambos pertencentes ao 
Quadro Permanente desta Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenador e 
Subcoordenador “pro tempore” do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Gestão Pública Municipal, modalidade a distância, realizado pelo Departamento de Administração, 
da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda - PUVR, designados pela Portaria nº. 
43.217 de 20/10/2010. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 44.519 de 27 de abril de 2011. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.009986/10-74, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 01 de abril de 2011, dentre os membros do Colegiado, 
RICARDO THIELMANN, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1496100, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de 
Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Gestão Pública Municipal, modalidade a 
distância, realizado pelo Departamento de Administração, da Escola de Ciências Humanas e Sociais de 
Volta Redonda – PUVR. 
 
II- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 44.520 de 27 de abril de 2011. 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.072164/11-19, 
 

RESOLVE: 
          
I - Dispensar, com efeitos retroativos a 31 de março de 2011, SALETE SOUZA DE OLIVEIRA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2347864 e CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES 
VARGAS CARNEIRO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1522186, ambos do Quadro 
Permanente desta Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenadora e Vice-Coordenador 
do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Polo Universitário de Volta Redonda - PUVR, designados pela 
Portaria nº 40.366, de 25/06/2009. - FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                     

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 44.521 de 27 de abril de 2011. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
  Considerando o que consta do Processo nº 23069.072164/2011-19, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, com efeitos retroativos a 01 de abril de 2011, CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES 
VARGAS CARNEIRO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1522186, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de 
Produção, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de 
Volta Redonda - PUVR, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado em 21 de 
junho de 2009, através da Portaria nº 40.366 de 25/06/2009.  
 
II- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 44.522 de 28 de Abril de 2011. 
 
 

EMENTA: Dá posicionamento na carreira do Prof. 
GERALDO DE SOUZA FERREIRA. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder a progressão ao Professor GERALDO DE SOUZA FERREIRA do nível 3 para o nível 
4 da classe de Professor Adjunto a partir de 01.09.2007, conforme art. 9º da Portaria nº. 475, de 
26.08.1987. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 44.523 de 28 de Abril de 2011. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à PORTARIA N.º 44.523 de 28 de Abril de 2011. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1475496 23069.030487/11-27 
FABIANA RESENDE RODRIGUES 

Ass. 1 Ass. 2 12.04.2011 

02 1642361 23069.001135/11-64 
VAGNER CAMILO ALVES 

Adj. 1 Adj. 2 25.01.2011 

03 1668229 23069.010193/11-89 
LUIZ FELIPE MACHADO COELHO DE SOUZA 

Adj. 1 Adj. 2 01.02.2011 

04 1674207 23069.003985/11-05 
JULIO ORRICO DE ARAGÃO PEDRA E CAL 

NETO 

Adj. 1 Adj. 2 08.04.2011 

05 1669112 23069.011058/11-33 
VIVIANE TORRES DA SILVA 

Adj. 1 Adj. 2 14.01.2011 

06 1671763 23069.003984/11-52 
ALESSANDRA AREAS E SOUZA 

Adj. 1 Adj. 2 08.04.2011 

07 1568513 23069.003982/11-63 
GABRIELA ALESSANDRA DA C. G. 

CAMARGO 

Adj. 1 Adj. 2 08.04.2011 

08 1212761 23069.002893/11-08 
ADALBERTO MÜLLER JUNIOR 

Adj. 1 Adj. 2 18.03.2011 

09 311787 23069.031735/10-76 
MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO 

Adj. 1 Adj. 2 14.12.2010 

10 2649002 23069.004333/11-80 
DIANA IRENE KLINGER 

Adj. 1 Adj. 2 15.04.2011 

11 310651 23069.030485/11-38 
RITA DE CÁSSIA LAURIA GONÇALVES DA 

SILVA 

Adj. 2 Adj. 3 12.04.2011 

12 310756 23069.003046/11-52 
NIVIA VALENÇA BARROS

Adj. 3 Adj. 4 22.03.2011 

13 308503 23069.030486/11-82 
GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA 

Adj. 3 Adj. 4 12.04.2011 

14 310360 23069.002819/11-83 
LAÍS HELENA PINTO VELOSO 

Ass.4 Adj. 1 17.03.2011 

15 312255 23069.030484/11-93 
ANGELA CRISTINA GOUVÊA CARVALHO 

Ass.4 Adj. 1 12.04.2011 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES PROGEPE, Nº. 24/11. 

 
 
SETOR: PROGEPE 
 
DATA: 15/04/2011 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: Incentivo à qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.030346/2011-12 – ADELINA DE SOUZA IORIO, Secretário Executivo, SIAPE 
nº. 1671896.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 17/03/2011. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu Especialização Superior em Ergonomia – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003995/2011-32 – BÁRBARA FERREIRA COUTO, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1841063.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 08/04/2011. (Curso 
de Graduação em Marketing – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.004024/2011-18 – CLAUDIA FRANCO DE ARAUJO, Bibliotecário-
Documentalista, SIAPE nº. 2051268.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 08/04/2011. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA em Gestão Empresarial e Sistemas de Informações – 
correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003047/2011-05 – DANIEL REIS DA SILVA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE nº. 1848905. Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 
22/03/2011. (Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em História – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003296/2011-92 – EDER SARAIVA GRIGORIO, Técnico de Laboratório-
Área, SIAPE nº. 1846511.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 28/03/2011. (Curso de 
Graduação em Tecnologia em Informática Empresarial – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003375/2011-01 – EVANGELINA BEZERRA FERREIRA, Músico, SIAPE nº. 
1448797.  Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 29/03/2011. (Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu Mestrado em Música – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.002771/2011-11 – FERNANDA DA COSTA PICCININI ALVIM, Assistente 
em Administração, SIAPE nº. 1850700.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 16/03/2011. 
(Curso de Graduação em Letras – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.072077/2011-53 – JOSÉ LUIZ PARALOVO, Técnico de Laboratório-Área, 
SIAPE nº. 1738824. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 31/03/2011. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu Especialização em Formação de Docentes para Ensino Superior – correlação 
direta). 
 
• Processo nº. 23069.077405/2011-16 – JOSÉ WILSON RIBEIRO DE LIMA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1850075. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 17/03/2011. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA em Marketing – correlação direta). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
• Processo nº. 23069.003662/2011-11 – JULIANA JOAQUIM GOMES, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1474834. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 04/04/2011. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA em Gestão de Recursos Humanos – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003821/2011-70 – LILIAN FERENZINI DE MIRANDA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1849830. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 06/04/2011. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA em Engenharia Econômica e Financeira – correlação 
direta). 
 
• Processo nº. 23069.030468/2011-09 – LUCAS MACHADO FIGUEIRA, Técnico em Agropecuária, 
SIAPE nº. 1846059. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 08/04/2011. (Curso de Graduação 
em Medicina Veterinária – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003641/2011-98 – MARCUS RIBEIRO DE OLIVEIRA, Músico, SIAPE nº. 
6311274.  Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 04/04/2011. (Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu Mestrado em Música – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003591/2011-49 – MARILDA DE SOUZA CAMARGO, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1856263. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 01/04/2011. (Curso 
de Graduação em Direito – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003994/2011-98 – NUNO ROBERTO LISBOA, Assistente em Administração, 
SIAPE nº. 1852772. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 08/04/2011. (Curso de Graduação 
em Direito – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.040738/2011-81 – RENATA PIMENTEL DOS SANTOS, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1842344. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 03/03/2011. (Curso 
de Graduação em Psicologia – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.077531/2011-62 – SERGIO BRYS DE ASSIS, Técnico em Radiologia, SIAPE 
nº. 1556742. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 06/04/2011. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Treinamento Desportivo e Fisiologia no Exercício – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.040931/2011-12 – SEVERINO MONTEIRO, Técnico em Tecnologia da 
Informação, SIAPE nº. 307501. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 28/03/2011. (Curso de 
Graduação em Direito – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.010795/2011-36 – THAIS MARIA DE SOUZA BEZERRA, Secretário 
Executivo, SIAPE nº. 1854456. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 01/04/2011. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA em Direito Tributário – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.040893/2011-06 – VALÉRIA SANTOS PAIVA, Administrador, SIAPE nº. 
1854871.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 25/03/2011. (Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu Especialização em Administração Pública – correlação direta). JOVINA MARIA DE 
BARROS BRUNO – Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE. 
      

Publique-se 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CPTA, Nº. 25/11. 

 
 
SETOR: PROGEPE 
 
DATA: 18/04/2011 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: Incentivo à qualificação 
 
DECISÃO: Defiro a alteração de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS. nº. 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.077447/2011-49 – ANGELA RAMALHO PATRIZI, Telefonista, SIAPE nº. 
308363.  Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 28/03/2011. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão de Recursos Humanos – correlação 
direta). 
 
• Processo nº. 23069.003839/2011-71 – FERNANDA LUISA DE MIRANDA CARDOSO, 
Assistente em Administração, SIAPE nº. 1741444.  Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e 
sete por cento), a partir de 06/04/2011. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Direito 
Educacional – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003050/2011-11 – FERNANDO FERNANDES ROSINHA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 310341.  Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), 
a partir de 22/03/2011. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Educação à Distância – 
correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.079070/2010-81 – MARIA LUCIA DE SOUZA, Técnico em Radiologia, SIAPE 
nº. 1446697.  Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 
27/12/2010. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão e Administração, Supervisão e Orientação 
Educacional – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003345/2011-97 – NEIVA LAMEIRINHA DE ABREU, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 308325.  Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), 
a partir de 29/03/2011. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão de Recursos 
Humanos – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003383/2011-40 – ROBERTO ATHANAZIO DE AZEVEDO, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1076591.  Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por 
cento), a partir de 30/03/2011. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão dos Impactos 
Ambientais – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003051/2011-65 – SOLANGE MACHADO BLANCO, Auxiliar em 
Administração, SIAPE nº. 1080008.  Alteração de 15% (quinze por cento) para 27% (vinte e sete por 
cento), a partir de 22/03/2011. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Pedagogia 
Empresarial – correlação direta). JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE. 
      

Publique-se 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 003 de 29 de março de 2011. 
  
                                    
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

 
RESOLVE: 

 
1-Designar os professores, ANDRÉ FERNANDO DE MIRANDA, matr. SIAPE 1222890, 
GUSTAVO MARTINS, matr. SIAPE 1446738 e PEDRO DA LUZ, matr. SIAPE 2164568 para 
formarem, sob à presidência do primeiro,  a Comissão de Sindicância para apuração da destinação do 
bem tombado nº 253748. 
     
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

GERÔNIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 04 de 12 de abril de 2011. 

 
 

EMENTA: Designação de Assessor do Instituto de 
Ciência e Tecnologia. 

                                       
A Diretora “pro tempore” do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 42.641 de 16 de julho 
de 2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor Antônio Fontana, matrícula SIAPE 305988, como assessor especial da 
Direção do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   
                

IARA TAMMELA 
Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do PURO 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 05 de 25 de abril de 2011. 
 

 
EMENTA: Designar Comitê Permanente de Divulgação 

e Comunicação da EEIMVR. 
 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Servidores Técnico-Administrativos FABIANA DA SILVA BAILÃO, Matrícula 
SIAPE nº 1534301 e JOSÉ FERNANDO DA SILVA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1467239, 
os Professores KELLY ALONSO COSTA DE MACEDO, Matrícula nº1768785 e CHRISTIAN 
AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 1522186, os discentes 
THALES AUGUSTO LOPES DE FARIA Matrícula nº 10946029 e JONATAS BARCELLLOS 
DE PROENÇA, Matrícula nº 11039018, para, sob a presidência da primeira, comporem o citado 
Comitê.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 16 de 25 de abril de 2011. 
 
 
   
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Servidores: EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS (TCE), matrícula SIAPE n.º 
1089388, JOÃO BENTO SANTANA (TCE), matrícula SIAPE nº 0305173 (TCE), e LEONARDO 
NUNES DE COUTO (TCE), matrícula SIAPE n.º 1849059, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão incumbida de proceder ao levantamento de Bens Patrimoniais da Escola de 
Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 69 de 19 de abril de 2011. 
 

EMENTA: Designação de Membros para compor 
Comissão Permanente de Licitação para 
atuar no Hospital Universitário Antônio 
Pedro / UFF. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que consta  
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão Permanente de Licitação para processar, divulgar, receber, examinar e julgar 
todos os documentos e procedimentos relativos às licitações enquadradas nas modalidades as quais se 
refere o Artigo 22 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 realizadas no âmbito do Hospital Universitário 
Antônio Pedro 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os servidores JULIANE BARBOSA FRANKLIN 
matrícula SIAPE 150.999-03, EVANDRO DE OLIVEIRA FILHO Matrícula SIAPE 1833656, 
PAULO ROBERTO DE ARAÚJO Matrícula SIAPE nº 109.724-5 e ANA LUCIA PINTO SOARES 
– matrícula SIAPE nº 107.174-2. 
 
3- A Presidência da referida Comissão, caberá a servidora JULIANE BARBOSA FRANKLIN 
matrícula SIAPE nº 109.724-5. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 70 de 25 de abril de 2011. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
489 – Serviço de Farmácia, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta Unidade. 

 
NOME CARGO SIAPE 

AGUEDA ALMEIDA CABRAL DE SOUZA TEC. EM LABORATÓRIO 1850099 
ALBERTO UBIRACI SANTOS AUX. OPERACIONAL 1090173 
ALEXANDRE FIUZA JULIANO FARMACÊUTICO 307822 
ALISSON LOUEIRO DE VASCONCELLOS TEC. EM FARMÁCIA 1449158 
ANA REGINA BRANDÃO DOS SANTOS TEC. EM FARMÁCIA 1445878 
ANDERSON DA SILVA ADAO TEC. EM FARMÁCIA 1445878 
ANTONIA MARIA PINHEIRO FARMACEUTICO 310219 
ARAKEN PEDROZA CALDAS FARMACEUTICO 307757 
BEATRIZ BARBOSA DE SOUZA FARMACEUTICO 305597 
BENARIA FERREIRA COELHO DA VISITAÇÃO FARMACÊUTICO 307223 
CARLA RAMALHO DE MORAES FARMACEUTICO 308365 
FERNANDO SERGIO DA SILVA FERREIRO FARMACEUTICO 307835 
FRANCISCO JOSE AZEVEDO DA SILVA MATTOS FARMACEUTICO 1445406 
GILBERTO BARCELOS SOUZA FARMACEUTICO 303455 
GUSTAVO MARQUES MALHEIROS TEC. EM FARMÁCIA 1450175 

 
NOME CARGO SIAPE 

HERLENICE MARIA PESSOA DO VALLE FARMACÊUTICO 310501 
IONE ALICE MARQUES TAVARES ASSISTENTE EM ADM. 308360 
JOAO CARLOS MAIA KUHNERT ASSISTENTE EM ADM. 1082975 
KATIA MARIA FERREIRA DE ARAUJO TEC. EM FARMÁCIA 1076598 
LUIS DE OLIVEIRA SANTOS TEC. EM FARMÁCIA 1458501 
LUIZ ALEXANDRE REIS FERRO TEC. EM LABORATÓRIO 1096175 
MARCIA DE SOUZA ANTUNES FARMACEUTICO 305557 
MARCOS ANTONIO RIBEIRO PONTES AUX. OPERACIONAL 1088452 
MARIA DO CARMO MANHAES PESSANHA FARMACEUTICO 303507 
MARIA VIRGINIA SILVA CAVALHEIRO FARMACEUTICO BIOQ. 304578 
ROSINALDO ALVES DE SOUZA ASSISTENTE EM ADM. 1463396 
SILVIA REGINA DA SILVA PINTO QUIMICO 303668 
TANIA MARIA RAMOS RIBEIRO TEC. EM FARMÁCIA 1073617 
VALMIR NELSON MOREIRA FARMACEUTICO 305010 
WELLINGTON DE CARVALHO MARINHO ASSISTENTE EM ADM. 304709 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 01 de 19 de abril de 2011. 

  
 
    
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar FLÁVIO MARCOS SILVA SARANDY, Professor Adjunto 1 – Mat. nº. 1746580, 
CLÉBER JUNIOR SILVA DE ANDRADE, Professor Assistente 1 – Mat. nº.2334174 e GEORGE 
GOMES COUTINHO, Professor Assistente 1, Mat. nº. 1770577, na qualidade de Titulares, e 
CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS, Professor Adjunto 1 – Mat. nº. 1657950 para 
integrarem a Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na 
área de Sociologia, Classe de Auxiliar, no Regime de 20 horas. 
                             
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 02 de 19 de abril de 2011. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar GLÁUCIA MARIA PONTES MOUZINHO, Professora Adjunta 1 – Mat. nº. 6649581, 
ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO, Professora Adjunta 1 – Mat. nº.1527189 e MARIA GABRIELA 
SCOTTO, Professora Adjunta 1, Mat. nº. 1806719, na qualidade de Titulares, e SIMONE DA 
CONCEIÇÃO SILVA, Professora Adjunta 1 – Mat. nº. 1849249 para integrarem a Banca do 
Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na área de Antropologia,  
Classe de Auxiliar, no Regime de 20 horas. 
                             
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 03 de 15 de abril de 2011. 

  
EMENTA: Trata da designação dos Representantes 

Docentes do Departamento de Química 
Inorgânica nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar extinta a DTS No 09/2010 - GQI, de 06/05/2010, publicada em BS/UFF. 
 
2- Designar os Professores abaixo relacionados para a função de Representante nos Colegiados de 
Curso: 

 
Curso Docente Membro Matricula SIAPE 

Química e Química Industrial BIANCA DA CUNHA MACHADO 
MÉRI DOMINGOS VIEIRA 

Titular 
Suplente 

108124-3 
030292-9 

Farmácia REGINA CÉLIA LEME SANTELLI 
BIANCA DA CUNHA MACHADO 

Titular 
Suplente 

0308541-3 
108124-3 

Engenharias: Civil, Elétrica, Mecânica, 
Telecomunicações, Produção 

GLAUCIO BRAGA FERREIRA 
ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO 

Titular 
Suplente 

161421-7 
0304372-9 

Engenharia Química ELUZIR PEDRAZZI CHACON 
CARLOS BAUER BOECHAT 

Titular 
Suplente 

0310558-9 
0308922-2 

Engenharia de Petróleo MAURÍCIO LANZNASTER 
ELUZIR PEDRAZZI CHACON 

Titular 
Suplente 

157115-1 
0310558-9 

Engenharia de Recursos Hídricos e 
Meio Ambiente e Engenharia Agrícola 

e Ambiental 

GLAUCIO BRAGA FERREIRA 
ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO 

Titular 
Suplente 

161421-7 
0304372-9 

Ciências Biológicas MAURÍCIO LANZNASTER 
BIANCA DA CUNHA MACHADO 

Titular 
Suplente 

151715-1 
108124-3 

Biomedicina MAURÍCIO LANZNASTER 
REGINA CÉLIA LEME SANTELLI 

Titular 
Suplente 

151715-1 
0308541-3 

Física ARMANDO PEREIRA DO N. FILHO 
JOSÉ MÁRCIO SIQUEIRA JÚNIOR 

Titular 
Suplente 

0304372-9 
031142-5 

 
3- A função de representante departamental nos colegiados não corresponde à função gratificada (FG) 
ou cargo de direção (CD). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 04 de 15 de abril de 2011. 
 

EMENTA: Trata da designação dos Professores para 
Coordenação de Disciplinas do GQI. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar extinta a Nº. 10/2010 - GQI, de 10/08/2010, publicada em BS-UFF. 
 
2- Designar os Professores abaixo relacionados para a função de Coordenador de disciplina: 

 

Código DISCIPLINA PROFESSOR (A) 
Matrícula 

SIAPE 

GQI 00020 Fundamentos de Química MAURÍCIO LANZNASTER 0151715-1

GQI 00021 Química Geral ELUZIR PEDRAZZI CHACON 0304372-9

GQI 00023 Química Geral Experimental B 
ARMANDO PEREIRA DO 

NASCIMENTO FILHO 
0304372-9

GQI 00024 Química Inorgânica Fundamental FABIO DA SILVA MIRANDA 1715143 

GQI 00025 Química Inorgânica I Experimental JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 0308860-9

GQI 00026 Química Inorgânica II Experimental MÉRI DOMINGOS VIEIRA 030292-9 

GQI 00027 Introdução à Química de Coordenação MAURÍCIO LANZNASTER 0151715-1

GQI 00028 Introdução à Química de Sólidos 
JACKSON ANTÔNIO LAMOUNIER 

C. RESENDE 
161553-4 

GQI 00040 Fundamentos de Química MAURÍCIO LANZNASTER 0151715-1

GQI 00042 Química Geral e Inorgânica Experimental III GLAUCIO BRAGA FERREIRA 161421-7 

GQI 00043 Química Inorgânica Experimental III JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 0308860-9

GQI 00044 Química Geral I JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 0308860-9

GQI 00045 Química Geral Experimental I REGINA CÉLIA LEME SANTELLI 0308541-3

GQI 00046 Química Inorgânica BIANCA DA CUNHA MACHADO 1081243-1

GQI 00048 Química Geral Tecnológica GLAUCIO BRAGA FERREIRA 161421-7 

GQI 04019 Química Geral e Inorgânica Experimental II GLAUCIO BRAGA FERREIRA 161421-7 

 
3- A função de coordenador de disciplina não corresponde à Cargo de Direção (CD) nem à Função 
Gratificada (FG). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 05 de 15 de abril de 2011. 
  

EMENTA: Trata da designação de Professores para 
compor Comissão de Avaliação de 
Docentes em Estágio Probatório do 
Departamento de Química Inorgânica. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar extinta a DTS No 06/2010 - GQI, de 30/03/2010, publicada em BS/UFF. 
 
2- Designar os Professores ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, matrícula SIAPE 
nº 0304372-9, CARLOS BAUER BOECHAT, matrícula SIAPE nº 030892-2 e MAURÍCIO 
LANZNASTER, matrícula SIAPE nº 151715-1, para compor, sob a presidência do primeiro, a 
Comissão de Avaliação de Docentes em Estágio Probatório do Departamento de Química Inorgânica. 
 
3- A função de membro em comissão departamental não corresponde à função gratificada ((FG) ou 
cargo de direção (CD). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 07 de 15 de abril de 2011. 
  
EMENTA: Trata da Designação dos Professores do Departamento de Química Inorgânica para compor 
Comissão de Avaliação de Pedidos para Fins de Progressão Funcional. 
 
  
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar extinta a DTS No 07/2009 - GQI, de 10/06/2009, publicada em BS/UFF. 
 
2- Designar as Professoras MARIA DOMINGUES VARGAS, matrícula SIAPE nº 1371352-2, 
ELUZIR PEDRAZZI CHACON, matrícula SIAPE nº 0310558-9, e ARMANDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO FILHO, matrícula SIAPE nº 0304372-9, sob a presidência da primeira, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Pedidos para Fins de Progressão Funcional. 
 
3- A função de membro de comissão de que trata a presente DTS não corresponde à Função Gratificada 
(FG) ou Cargo de Direção (CD). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 04 de 25 de abril de 2011. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar SCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA – Professora Assistente – 3 Mat. Nº 
3145771, ISABELA SARMET DE AZEVEDO – Professora Adjunta- 2 Mat, nº 2224766 e  IVANA 
ARQUEJADA FAES – Professora Adjunta-3 Mat. Nº. 311098 para integrarem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório no ano de 2011. 
       
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 07 de 13 de abril de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando 
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do  dia 13 de abril de 2011 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear a Professora FÁVIA CLEMENTE, SIAPE. 2537755, como Coordenadora do Setor de 
Jornalismo, para o período de abril de 2011 a maio de 2012, do departamento de Comunicação.   
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LILIAN RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 08 de abril de 2011. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando 
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social 15 de março de 2011. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear a Professora GEÍSA R. LEITE DA SILVA, SIAPE nº1436193-0, como Coordenadora do 
Setor de Publicidade, para o período de maio de 2011 a maio de 2012, do departamento de 
Comunicação.   
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura 
 

LILIAN RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 09 de 13 de abril de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando 
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social  de 13 de abril de 2011. 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Comissão do Projeto de Curso de Graduação em Design que passa a ter os seguintes 
membros: 
 

ROSA MARIA BENEVENTO VILELA (Pres.) 
ANDREA HECKSHER 

ALEXANDRE FARBIARZ 
GUILHERME NERY ATEM 

JOÃO CARLOS DE MORAIS ALT 
LAURA MARTINI BEDRAN 

LIILIAN SOARES PINTO DE SOUZA RIBEIRO 
EDUARDO GUERRA MURAD 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
LILIAN RIBEIRO 

Chefe do Departamento de Comunicação Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 10 de 13 de abril de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando 
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social de 13 de abril de 2011 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Comissão Colegiado de Unidade, que passa a atuar com os seguintes membros, até  maio 
de 2012: 
 
LIILIAN SOARES PINTO DE SOUZA RIBEIRO (tit.)            
SYLVIA MORETZSOHN (tit.)         
LAURA BEDRAN (sup.)         
ILDO OLIVEIRA NASCIMENTO (sup.)        
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LILIAN RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 12 de 13 de abril de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando 
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social de 13 de abril de 2011 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Comissão progressão Funcional – Adj 4, que passa a atuar com os seguintes membros, até 
maio de 2012: 
 
EDUARDO ALBERTO DE SOUZA VARELA (tit.)       
JOÃO BATISTA ABREU (tit)          
DANTE GASTALDONI (tit)          
JOÃO CARLOS DE MORAIS ALT (sup.)  
    
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LILIAN RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 13 de 13 de abril de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando 
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social de 13 de abril de 2011 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Comissão de Colegiado de Curso, que passa a atuar com os seguintes membros, até maio 
de 2012: 
 
GUILHERME NERY ATEM (tit.)         
ARLETE GRANERO (tit.) 
ADILSON CABRAL (sup)          
ALCESTE PINHEIRO (tit.)          
LARISSA DE MORAIS RIBEIRO MENDES (tit.)      
  
DANIELLE RAMOS BRASILIENSE (tit.)       
  
PATRÍCIA GONÇALVES SALDANHA  (sup)        
GEISA RODRIGUES LEITE DA SILVA (sup.)      
  
ALEXANDRE FARBIARZ (sup)     
    
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LILIAN RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GIM/EGB, Nº. 12 de 19 de abril de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes CARLA EPONONINA DE CARVALHO matrícula SIAPE no1084756 e 
RITA FUCS matrícula SIAPE no0308174 como representantes titular e suplente respectivamente 
perante o colegiado de curso de graduação de Biomedicina. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JUSSARA MACHADO LAGROTA CÂNDIDO 
Chefe do Departamento de Imunobiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GIM/EGB, Nº. 13 de 20 de abril de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes LUCIANA SOUZA DE PAIVA matrícula SIAPE no1710873 e CLAUDIA 
MARCIA BORGES BARRETO matrícula SIAPE no 38834-9 como representantes titular e suplente 
respectivamente perante o colegiado de curso de graduação de Nutrição. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JUSSARA MACHADO LAGROTA CÂNDIDO 
Chefe do Departamento de Imunobiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 067 28/04/2011  SEÇÃO IV                               PÁG. 027 

 

SEÇÃO IV 
 
 

DECISÃO VEA, Nº. 003/11. 
 
 
A PLENÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, 
INTEGRANTE DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições 
e considerando os itens deliberados na Reunião Departamental Ordinária nº 003/2011, de 26.04.2011,  
 
DECIDE: 
 
Aprovar o Parecer da Comissão de Avaliação Docente do VEA, acerca do Processo n.º 
23069.055300/2010-17, referente à Progressão Funcional do Professor  Adjunto ANTÔNIO CARLOS 
DE ALLELUIA, do nível II para o nível III. 
 

Volta Redonda, 26 de abril de 2011. 
 

ADRIANO PORTZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios - VEA 

# # # # # # 
 
Visto: 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 


